30 Cf. Alb., De nat. et orig. an. Ed. Colon. t. 12 p. 41 v. 81 - p. 42 v. 6 cum notis; Albert der Große, Liber de nat. et orig. an. Latein/Deutsch übers. u. eingel. v. H. Anzulewicz, Freiburg/Basel/Wien 2006 p. 222 cum notis; cf. etiam Alb., De anima. Ed. Colon. t. 7, 1 p. 34 v. 15-52; Alb., De iuv. et sen. tr. 1 c. 3 (ed. Paris. t. 9 p. 308b).

debilem calorem est fumus niger et spissus, qui generat terrorem melancholicis. Et sic superiora stomachi sui semper manent vacua, et haec vacuitas est causa famis; calor enim debilis pungendo stomachi orificium provocat desiderium. Et similiter venit ad os illud quidam porus fellis, qui sua punctura facit sensum famis quotiens ipsum invenit vacuum et aliquo humore non infusum. In his autem qui calidi sunt et humidi vel saltem humidi non fit tale desiderium; caliditas enim facit evaporare fundum stomachi, qui vapor replet ipsum orificium superius et tollit desiderium. Et hoc quidem facit calor etiam in sicco, sed minus. Humiditas autem frigida viscosa est et ex se adhaeret orificio stomachi et tollit desiderium in tantum quod aliquando inducit fastidium.

Ex eadem autem causa sunt etiam duri melancholici non permoti de facili ad aliquid nisi quod praekoncepterunt; corpora enim ipsorum afficiuntur sicut nihil omnino iucundum habentia, quia iucunditas provenit ex tenui et subtili sanguine quem movet temperata caliditas; isti autem omnino contrariae sunt dispositionis; habent enim grossum et gravem sanguinem quem comprimit multa frigiditas complexionis. Signum autem eius quod diximus est quod pueri et iuvenes subtili et temperate calido sanguine abundantes, multum sunt lusivi et iucundi, se-

nes autem exsiccati et frigidi graves et severi. *Nigra enim cholera*, quae melancholia est, cum naturaliter frigida sit, locum nutrimenti et digestionis frigidum facit et similiter omnes alias particulas ubicumque existit secundum potestatem excellentem huiusmodi superfluitas nigrae cholerae.

Cap. 9. In quo concluditur vera causa somni et diffinitio et solvuntur dubia quae sunt circa eam

Ex omnibus autem quae dicta sunt patet perfecta somni et vigiliae secundum causam diffinitio, quod scilicet somnus est conventus quidam caloris intrinsecus et naturalis reciprocatio eiusdem propter praedictam a nobis causam revocationis et reparationis spirituum et caloris ab exterioribus ad interius retractus. Ideo enim multus est motus humiditatis dormientis, quia reciprocatus calor multum potest in movendo. Et cum deficit et incipit vinci a superiori frigiditate, in frigidatur humidum et descendit primo ad superiora faciei, et tunc concidunt palpebrae. Et in somno in frigidantur quidem superiora plus quam inferiora, et in frigidantur exteriora corporis, interiora vero et inferiora sunt calida, velut ea

Arist. Lat. [457 a 33; Drossart Lulofs p. 8* v. 32] Quare manifestum est ex hiis quae dicta sunt quoniam sompnus est conventus quidam caloris intrinsecus et naturalis reciprocatio propter predictam causam. Ideo multus motus dormientis. Cum vero deficit, in frigidatur, et propter in frigidationem concidunt palpebrae. Et superiora quidem in frigidantur et exteriora, interiora vero et inferiora calida, velut quae circa pedes et quae intrinsecus. Quamquam utique dubitat aliquis, quare post cibum fortissimus sompnus fit, cum sit sompniferum vinum et alia caliditates habentia et huiusmodi. Est autem non rationabile sompnus quidem esse in frigidationem, causas autem dormiendi calidas. Utrum ergo hoc accidit quoniam quemadmodum venter vacuum cum sit quidem calidus est, repletus vero in frigidat propter motum, sic et qui in capite pori et loca in frigidantur sublata evaporatione? Vel quemadmodum perfusus calido subito tremor fit, et ibi ascendente caliditate congesta frigiditas refrigerat, et quod secundum naturam calidum facit languescere ac secedere? Amplius multo incidente nutrimento, quod sublevat calor, quemadmodum ignis superpositis lignis, refrigerat [quod est secundum naturam calidum], quousque digeratur. Fit enim sompnus, quemadmodum dictum est, dum corpulentum sursum fertur a calore per venas ad caput: cum vero non amplius possit, set multitudine excedat quod elevatum est, iterum repellitur et deorsum fluit. Ideo et cadunt homines subtracto calore qui sursum ferebatur (solum enim animalium rectum), et cadendo quidem alterationem facit, postmodum vero fantasiam. Vel hec quidem nunc dicte solutiones [non] convenientes quidem sunt ut fiat in frigidatio, «non» solum set proprie quidem est locus circa cerebrum, quemadmodum in aliis dictum est. Omnium vero qui in corpore frigidissimus, non habentibus vero quod equivalens. Quemadmodum ergo humidum quod evaporat sub solis caliditate, cum venerit ad supremum locum, propter frigiditatem suam in frigidatur et congestum deorsum fertur factum rursus aqua, sic in elevatione calidi ad cerebrum superflua quidem evaporatio in fleuma redigitur (ideo et catarrhi videntur fieri ex capite), nutritiva vero et non egrotativa deorsum fertur congesta et refrigerat quod calidum est. Ad in frigidandum vero et non suscipiendum facile evaporationem confert et tenuitas et angustia circa cerebrum venarum. In frigidationis ergo hec est causa, quamquam evaporatio transcendit in caliditate.

TE1Z1M5 V13Po1 O11C1 vp

8 p p. 152

1 est] magis add. O11C1 2 sui om. TE1Z1M5 4 stomachi orificium inv. EI vp 11 quidem] idem TE1Z1M5 vp 12 etiam om. Po1 O11C1 15 autem] etiam TE1Z1M5 C1 aut O11 om. vp | etiam] et M5 om. V13Po1 C1 16–17 praekoncepterunt] preceperunt T prius ceperunt EI Z1 vp 17 afficiuntur] efficiuntur Po1 C1 | nihil post omnino transp. TE1Z1M5 vp post iucundum C1 20 contrariae sunt inv. vp 21 quem] quoniam TE1Z1 23 est om. TE1Z1 | temperate] temperato Po1 vp 24 calido om. vp | lusivi] lascivi O11C1 24–25 senes autem] et s. TE1²Z1M5 28 particulas] partes TE1Z1M5 vp | existit] exiit TE1Z1M5 erit vp 30–32 Cap. – eam in marg. Po1² 30 quo] hoc vp | causa] et add. TE1 V13¹ C1 31 dubia] dubitabilia vp 34 scilicet] videlicet TZ1 35 et naturalis inv. O11C1 | naturalis] naturaliter TE1Z1M5 vp 35–36 reciprocatio] receptatio V13Po1 36–37 revocationis ... reparationis inv. TE1Z1M5 revocationis Po1 respirationis et rev. vp 38 retractus] recursus TE1Z1M5 vp 38–39 motus humiditatis inv. EI C1 39 reciprocatus calor inv. vp 40 et² om. TE1Z1M5 vp | superiori om. vp 41 in frigidatur] autem add. EI Z1M5 enim add. vp 43 superiora plus inv. C1 vp 44 velut] ut vp

45 manifestum – quoniam] patet F patet per predicta quod V patet propter dicta quod Bm cf. Alb. 46 Cum VBwVüBm Alb.] ubi ed. 54 fertur BwVü Alb.] feratur ed. 60 in frigidatur Vü Alb.] refrigeratur ed.

quae sunt circa pedes et intrinsecus; ad inferiora enim descendit grossus humor sanguinis calefacti et non infrigidati per cerebrum. Unde etiam pedes frequentius movent dormientes. Quod autem immobilitantur crura in somno, hoc fit ideo, quia nervi motivi qui a capite veniunt in suis principiis immobilitantur ab humore frigidato. Interiora vero ideo calefiunt, quia sunt iuxta fontem caloris et spiritus.

Et haec quidem verissima sunt, *quamquam utique* forte aliquis dubitare possit circa dictam causam | somni, quaerens *quare post cibum* calidum frequenter *fortissimus* et profundissimus fit somnus. Videmus enim somniferum esse vinum et alia quaedam calida. Irrationabile autem videtur quod facientia somnum sint *calida*, cum somnus secundum sui causam et effectum sit frigidus et infrigidans superiora et exteriora, ut diximus.

Quaeramus igitur quibus de causis possit ista accidere frigiditas quae est somni. Et primo quaeramus utrum hoc accidat sic quod, *quemadmodum venter*, qui *quidem vacuus calidus est* propter calorem cordis et hepatis cui nihil obicitur, *infrigidatur ex repletione propter motum* actu frigidi cibi, licet potentia sit calidus, et propter humorem cibi in quo diffunditur calor et amittit acumen, et ideo non ita sentitur sicut prius, ita et cerebrum vacuum *sublata evaporatione* quae fit ad ipsum efficitur frigidum sicut venter per ingressum evaporationis humidae, quae, quia extranea est, non convenit calori, et quia humida, tollit caloris acumen.

Et hoc licet dici posset, tamen ex hoc non causatur sufficiens frigus, quia calor in humido, licet amittat acumen, ut dicit GALIENUS, tamen non amittit quantitatem, et ideo haec causa non est sufficiens.

Quaeramus igitur aliam solutionem dictae obiectionis, quaerendo utrum contingat hoc sicut accidit tremor corporibus et horripilatio quando *perfunduntur aqua calida*, eo quod calor aquae aperit poros, per quos apertos exspirant spiritus naturalis et calor, et tunc frigus irrepit et contrahit pellem, et contrahendo pellem erigit pilos.

Ita calida evaporatione et *ascendente* et poros aperiente, egredientibus calore naturali et spiritu, *congesta*, hoc est compressa et comprimens, *frigiditas refrigerat* et hoc *calidum*, quod secundum *(naturam)* est, *facit languescere et secedere* a partibus exterioribus ad interiora, et ita exteriora et superiora, ad quae fit huiusmodi evaporatio, infrigidantur.

Sed et hoc licet verisimilitudinem habeat, non tamen est sufficiens solutio. Frigus enim tale non inducit sufficienter somnum, sed tremorem tantum et in his in quibus est spissa pellis et viscosi humores non inducet somnum umquam, quia per talem aquam calidam vel per aliquid simile illi non inducitur frigus in eis.

Amplius, ex quo dicta solutio non sufficit, quaeramus utrum sit talis causa frigiditatis somni sicut infrigidatur locus quando *multum nutrimentum incidit* in eum quod sui contrarietate alterat contrarium. Omnia enim agentia physice patiuntur, et ideo, cum digestio sit completio a naturali et proprio calore ex contraiacentibus passionibus, remittitur et refrigeratur calor ex contraiacentibus passionibus nutrimenti quando agit in ipsum et sublevat ad superius corporis, et tunc remanent infrigidata superiora, sicut *ignis* qui *supponitur lignis* viridibus primum extinguitur et *refrigeratur quousque* paulatim vincendo *digerat* humorem et consumat. *Fit enim somnus*, sicut in praehabitis *dictum est*, quando *corpulentum* et grossum humidum *sursum fertur* et turbulentum *per venas ad caput* ascendit. Cum autem hoc *amplius* calor non possit elevare, sed *incipiat* in capite *multitudine* sua *excedere* calorem et alterare et infrigidare ex contrarietate quam habet ad ipsum, tunc *id quod elevatum est iterum repellitur et fluit deorsum*.

Signum autem eius quod sic fit somnus et ex tali causa frigidus est quod *cadunt homines* quando dormiunt tamquam remissus sit calor qui elevabat corpora eorum et erexit. Hoc enim proprium habet inter *animalia* homo, quod est *recti* corporis et erecti, et ideo calore subtracto solum inter animalia sic alteratur in somno quod *cadit*, ceteris animalibus stando dormientibus. Et postquam sic cecidit et elevare caput non potest, facit ei somnus

TE1ZIM5 V13Po1 O11C1 vp 10 p p.153

1 enim om. vp 3 etiam om. vp 5 motivi] motus vp 6–7 frigidus] facto vp 9 utique forte om. vp | forte ante dubitare transp. O11 om. C1 10 dubitare possit inv. vp 12 fit] sit V13Po1 13 alia quaedam inv. O11C1 | Irrationabile] irrationale O11C1 dub. TM5 13–14 Irrationabile – cum] et ipse V13Po1 15 sit frigidus inv. vp 17 igitur] ergo TE1ZIM5 vp | possit ista] i. possint (-unt C1) O11C1. 19 hoc om. V13Po1 | accidat sic] accidens sit vp 20 cui] cum vp 24 sentitur sicut] sentit ut O11C1 25 efficitur] fit vp 26 per] propter vp 29 posset] possit O11C1 vp 30–31 amittat acumen inv. C1 ac. O11 31 tamen non inv. V13Po1 33 igitur] ergo vp 34 utrum] vel add. TZ1 s.l. E1 in marg. V13 idem add. O11 illud add. C1 | contingat] conveniat vp | accidit tremor inv. vp | tremor] timor TE1Z1 35 perfunduntur] perfundantur M5 C1 perfunditur O11 36 calor aquae] aqua calida vp 39 et¹ TE1ZIM5 Po1 vp 42 secundum – est editor cum Po1² Arist. Lat.] inest TE1ZIM5 vp secundum est V13Po1¹ falsum est O11 fleumaticum est C1 | languescere] pigrescere TE1ZIM5 vp 45 et om. V13Po1 C1 46–47 inducit sufficienter inv. C1 vp 47 sed] et add. vp 48 est – pellis] s. p. e. vp 49 umquam] numquam TZ1 | per² om. V13Po1 50 eis] illis O11C1 52 sit om. O11C1 55 sit om. O11C1 62–63 praehabitis] phisicis E1M5 C1 vp 65 hoc] hic vp 66 multitudine sua inv. TE1ZIM5 vp multi O11 66–67 et² infrigidare] in frigiditate TE1ZIM5 vp 69 fit] sit TE1ZIM5 V13 70 frigidus] factus O11C1 comp. inc. V13 | est iter. V13Po1 71 sit] fit O11C1 72 homo ante inter transp. TE1ZIM5 vp 73 recti iter. sed corr. V13 74 solum] solus O11C1 75 postquam] postea quam TZIM5 postea quando E1 76 et om. TZIM5 Po1 vp | elevare caput] levare c. TE1ZIM5 V13 c. levare vp | ei] enim TE1ZIM5 Po1 vp eis C1

31 Galen., De complexionibus c. 2 (ed. Kühn t. 1 pp. 596–598); transl. Burgundionis (Galenus Latinus 1 p. 65 v. 14 – p. 67 v. 2); cf. Alb., De gen. et corr. Ed. Colon. t. 5, 2 p. 172 v. 41–48; Alb., De anima. Ed. Colon. t. 7, 1 p. 91 v. 23–34; Alb., De iuv. et sen. tr. 1 c. 4 (Ed. Paris. t. 9 p. 312a–b).

phantasiam quae somnium aliquid praenuntians vocatur. Somnium enim proprie non habent alia animalia, quoniam non fit in imaginatione eorum impressio vera vim somnii habens, sed fiunt eis, ut ait ABHAMIDIN, cortices | formarum sensibillum.

Dicere autem, sicut praedictum est, adhuc non sufficit, quia, licet cibi non cocti sint contraiacentes passiones, non tamen in omnibus qualitatibus ista est contraiacentia. Et ideo, posito quod cibus calidus sit, tunc, postquam ille calefactus esset in loco digestionis, non induceret somnum, cuius contrarium videmus in omnibus; somniferum enim est omne quod tale est frequenter, etiam quando calida fiunt plus quam ipse calor naturalis et digestivus.

Dicamus igitur quod huiusmodi inductae *solutiones non sunt convenientes ut fiat in frigidatio* in somno superiorum et exteriorum, *sed proprie et complexionaliter locus qui est circa cerebrum frigidissimus omnium locorum corporis* est, sicut in aliis libris de natura animalium determinandum est, in animalibus habentibus cerebrum et caput. In his autem quae non habent caput et cerebrum est aliquid loco capitis et cerebri, quod facit dictam in frigidationem. Dicamus igitur quod, *quemadmodum humidum in mundo quod evaporavit sub solis calore, cum venerit ad medium aeris interstitium, qui est locus frigidus, in frigidatur propter loci*

illius *frigiditatem* et inspissatur *et congestum deorsum fertur* in pluvia, et sic fit *rursus aqua, sic fit in elevatione calidi* humidi: quod est ex colamento cibi elevatum *ad cerebrum* ex frigiditate loci cerebri in frigidatur et inspissatur, et sic *superflua* evaporatio in aquosum *phlegma redigitur* et descendit, ut saepius diximus, in frigidatum.

Haec enim est causa quod *catarrhi* et huiusmodi infirmitates phlegma multum habentes *ex capite videntur fieri*. Phlegma autem est humiditas non nutriens, sed exterius per nares fluens. Illa autem quae est humiditas *nutritiva* exteriorum membrorum *et non aegrotativa* quae facit catarrhum vel apoplexiam vel paralysem nihilominus *fertur deorsum congesta* aliquantulum, et ex ea *refrigeratur quod calidum est* in exterioribus et superioribus membris; est enim frigida ex loco a quo descendit, et ideo propellit calorem naturalem et spiritum a membris.

Et haec est secunda causa frigiditatis, et haec est vera et propria causa. Dispositiones autem coadiuvantes ex parte corporis quod diu durat huiusmodi in frigidatio sunt *tenuitas* sive exilitas et angustia *venarum* illarum quae sunt *circa cerebrum*. Hae enim non facile suscipiunt evaporationem, et cum humor conversus multo grossior sit, difficulter et per longum spatium vix distillat humor in frigidatus per eas, et ideo diu durat somnus. *Haec igitur est propria et vera causa* in frigidationis in somno.

TE1Z1M5 V13Po1 O11C1 vp 5 p. 154

1 somnium] somno vp | praenuntians] pronuntians TE1Z1M5 3 imaginatione] imaginationem vp | vera] naturam vp 4 vim] videtur M5 veri Po1 C1 vp | Abhamidin] abhyamidyn T abyhamidin EI abyhamidin Z1 abhamydyn V13 Abramidin v Adamidin p 6 adhuc] ad hoc TE1Z1M5 Po1 ad hec O11 7 quia] quoniam V13Po1 8 ista] illa vp 10 esset] erit vp 13 fiunt] sumit O11C1 vel sumit in marg. V13 add. Po1 16 in frigidatio] frigiditas TZ1M5 frigus (ante fiat transp) EI 19 libris] naturalium add. sed del. V13 | determinandum] determinatum M5 V13Po1 | in² om. E1Z1 21 caput ... cerebrum inv. V13Po1 vp 24 evaporavit] evaporat TE1Z1M5 C1 vp | solis calore inv. V13Po1 25–26 loci illius inv. V13Po1 26 congestum] coniectum O11C1 27–28 calidi humidi inv. vp 28 elevatum] elevato Po1 elevati O11 elevati C1 vp 31 saepius] sepe vp 32 huiusmodi] hec vp 35 per – fluens] f. p. n. TE1Z1M5 vp | quae – humiditas] h. qu. e. TE1Z1M5 vp 36 facit] faciat TE1Z1M5 vp 40 frigida om. vp | propellit dub. codd. (-O11C1)] pellit dub. O11 impellit dub. C1 propellit vp 42 haec² est inv. vp 44 quod] quam Po1 O11C1 47 grossior sit inv. O11C1 48–49 in frigidatus – eas] in frigiditas TIM5 in frigidans Z1 49 per eas om. E1 vp 50 est – vera] v. et p. c. est TZ1M5 vp

4 Recte: Averr., De somno et vig. (CCAA VII p. 80 v. 66–69). – 40 propellit: Cf. Arist., De somno et vig. c. 3 (456 b 26–27); transl. vetus: ed. Drossaart Lulofs p. 7* v. 28–29: ‘cum vero (...) propellit (propellit Bm) calorem (...)’; Alb., cum nota.

Cap. 10. Quando et qua causa expergis-
cuntur animalia a somno

Expergiscuntur autem animalia cum digestio completa fuerit et obtinuerit secundum perfectam virtutem et vigorem caliditas multa quae fuerit impacta ad interiora in angustum intrinsecus; haec enim, ut diximus, impacta et impulsiva est ab eo frigore quod circumstabat in exterioribus membris; intus enim caliditas multa efficitur et spiritus, et tunc obtinent exteriora et expergefaciunt ad vigiliam. Hoc autem est cum discreti fuerint ab invicem corpulentior sanguis in partem unam deorsum atque purissimus in partem aliam sursum. Est enim purissimus et tenuissimus sanguis qui in capite, quia aliter non nutriret | sensuum organa; nutriens enim ea debet esse aptum sigillationi formarum, et hoc est tenue in substantia et purum in qualitate. Turbulentissimus autem est qui nutrit inferiora, eo quod illa dura sunt et fortia, sicut portantia totam molem corporis; talia autem nutriuntur sanguine grosso et turbido et terrestri.

Sicut autem in aliis iam saepius dictum est et adhuc dicitur in SCIENTIA DE ANIMALIBUS, omnis sanguinis principium primum est cor. Cor autem, sicut anatomia probat, tres habet thalamos sive concavitates, dextrum scilicet et sinistrum et medium; medius autem est communis utriusque extremi thalami qui est in corde, quorum extremorum thalamos hinc et inde uterque inchoat ex utraque vena, quarum una vocatur magna et altera adorti, quae diffunduntur ex corde, et una descendit et altera ascendit, in media autem cellula fit discretio sanguinis nutrientis inferiora et nutrientis superiora.

Haec autem omnia dubitationes multas habent et contradictiones a GALIENO et suis sequacibus. Sed diffinire subtiliter de his est aliorum sermonum, quos in LIBRO DE ANIMALIBUS deo favente complebimus, eo quod multa et proluxa de hac difficultate sunt dicenda.

Propter hoc autem quod maxime generatur sanguis post nutrimenti oblationem sive post cibum, et adhuc non est

Arist. Lat. [458 a 10; ed. Drossaart Lulofs p. 9* v.36] Expergiscuntur autem cum digestio facta fuerit et obtinuerit que incompacta fuerit caliditas in angustia multa ab eo quod circumstabat, et discreti fuerint quod est corpulentior quidem sanguis atque purissimus, est autem tenuissimus quidem atque purissimus sanguis qui in capite, densissimus vero et turbidissimus qui in inferioribus partibus. Omnis vero sanguinis principium, sicut dictum est hic et in aliis, cor. Horum quidem qui in corde utriusque thalami communis qui est medius; quorum autem uterque haurit ex utraque vena, ex ea quidem que vocatur magna et que adorti: in medio vero fit discretio. Set diffinire quidem de hiis aliorum est sermonum convenientius. Propter vero hoc quod fit maxime sanguis post nutrimenti oblationem indiscretus sompnus fit, quousque secernatur sanguis hoc quidem purissimum sursum, illud turbidissimum deorsum: cum autem hoc acciderit, expergiscuntur absoluta ex nutrimenti gravitate. Que quidem igitur causa est dormiendi, dictum est, quoniam a corpulento quod sursum fertur per ingenitum calorem redibitio de subito ad primum organum sentiendi: et quid est sompnus, quoniam primi organi sentiendi interceptio ut non possit agere, ex necessitate quidem factum (non enim contingit animal esse non congruentibus que ipsum perficiunt), propter salutem necessario: salvat enim quies.

TE1Z1M5 V13Po1 O11C1 vp 13 p p. 155

1–2 Cap. – somno in marg. Po1² de sompni excitabilitate V13 de excitabilitate sompni in quo explicat primus liber de sompno et vigilia O11 2 a] in E1¹Z1 4 et² om. O11C1 5 fuerit] fuerat TE1Z1M5 vp | interiora] anteriora TE1Z1M5 6 haec enim] non ideo O11 e. ideo C1 7 est om. O11C1 9 et] tunc add. TE1Z1M5 vp 10 discreti] distincti TE1Z1M5 vp stricti E1¹ | fuerint] fuerunt E1Z1 C1 | ab] ad E1 Po1 vp 12 qui] est add. O11C1 vp 13 capite] est add. Po1 16 est] qui add. et del. V13 | illa om. TE1Z1M5 vp 18 et² om. vp 19 autem editor cum Z1] quod scr. et del. E1 igitur V13Po1 O11C1 om. TM5 vp | saepius] sepe O11C1 20 omnis] sanguis add. sed del. V13 21 primum post cor transp. V13 C1 om. Po1 O11 22 scilicet] videlicet TE1Z1 | et om. V13 vp 23 medium] et add. vp 25 et om. O11C1 | uterque] undique vp 26 altera] reliqua TE1Z1M5 vp alia V13Po1 | diffunduntur] infunduntur V13Po1 C1 visum funduntur O11 27 ex] in Po1 in praem. sed del. V13 | descendit ... ascendit inv. TE1Z1M5 C1 vp 28 nutrientis] ad add. TE1Z1M5 30 omnia om. TE1Z1M5 | multas habent inv. O11C1 31 contradictiones] introductiones O11C1 32–33 De² animalibus] animalium vp 33 deo favente inv. V13Po1 om. O11 34 difficultate] facultate Po1 O11C1 materia vp 35 autem om. O11C1 36 oblationem] ablationem O11C1

43 sanguis VBwViiBm Alb.] sanguinis ed. 45 redibitio FBw¹Bm Alb.] reditio ed. 47 necessario FBm Alb.] vero ed.

19–34 Sicut – dicenda: Cf. Adam de Bocfeld, De somno et vig. (ms. Oxford, Balliol Coll., 313, f. 150ra): '(...) Cum universaliter sanguinis principium et eius origo est cor, quemadmodum dictum est superius in hoc libro et etiam in XII De animalibus, et vene sunt loca sanguinis, ut dictum est, erit cor principium omnium venarum tam pulsatilem quam non pulsatilem, quarum utraque scilicet vas sanguinis est, ita tamen quod in vena pulsatile minus est de sanguine et plus de spiritu et calore, in non pulsatile autem et converso. Corde igitur sic existente principio tam venarum quam sanguinis, dicit quod tres sunt ventriculi cordis sive thalami, scilicet thalamus dexter, sinister et medius thalamus, qui coniunctionem habet cum utroque extremorum, quorum scilicet thalamos extremorum uterque haurit sanguinem, ab una vena unu[i]us et ab alia alius, scilicet a vena que vocatur magna et est principium omnium venarum pulsatilem, a qua haurit sanguinem thalamus sinister, et a vena parva, que vocatur adorti et est principium venarum non pulsatilem thalamus dexter. Medius vero thalamus sanguinem recipit ab utrisque extremis, in quo scilicet thalamo fit discretio sanguinis puri ab impuro et eiusdem ad diversas partes fit distributio, ita quod sanguis purus defertur proportionaliter ad nutriendum partes superiores, in quibus est maior nobilitas complexionis (...), impurus autem ad nutriendum partes inferiores propter causas contrarias. De hiis tamen (tunc ms.) determinare, sicut dicit, alterius est negotii, quoniam magis spectat ad terminum medicum de proximo dictis sermonem facere'. – 20 Cf. Alb., De animal. l. 3 tr. 1 c. 1–6 n. 1–65 (ed. Stadler p. 277 v. 9–305 v. 38). – 31 Cf. Galen., De usu part. l. 4 c. 12 (ed. Kühn t. 3 p. 296–300); Alb., De animal. l. 3 tr. 1 c. 3 n. 29–32 (ed. Stadler p. 289 v. 39–p. 291 v. 30) cum notis. – 32–33 Arist., De historia animal. l. 1 c. 17, l. 3 cc. 2–4; Arist., De partibus animal. l. 3 cc. 4–5.

discretus purus ab impuro, ideo tunc fit indiscretus et incertus somnus, sed potius confusus et interruptus, sicut diximus superius, quousque secernatur sanguis, sic quod purissimum eius derivetur sursum, turbulentissimum autem deorsum. Et quando hoc acciderit et vicerit caliditas excurrens, tunc absoluta a gravitate nutrimenti a vinculo somni expergiscunt animalia.

Sic igitur diximus quae sit causa dormiendi. Est enim causa eius ea redhibitio humidi in frigidati quae est eius evaporationis quae a cibo sursum fertur ad caput per ingenitum et naturalem calorem, de frigido subito facta et conversa ad

TE1Z1M5 V13Po1 O11C1 vp

1 discretus] distinctus vp 3 secernatur sanguis] separatio fiat sanguinis vp | sanguis] sompnus TE1Z1M5 V13 vel sanguis add. in marg. V13 lac. praem. O11 | sic] ita vp | sic quod] sicque O11C1 4 derivetur sursum] s. mittatur vp | turbulentissimum] turbulentum vp 5 vicerit] vincit TE1 vicent M5 vincit Po1 vicerat O11 7 expergiscunt] expergefiunt TE1Z1M5 V13 vp 9 ea om. TE1Z1M5 C1 11 subito om. TE1Z1M5 vp 13 interceptio] interceptus TE1Z1M5 vp 14 facta – sentiendi om. O11C1 16–17 congruentibus existentibus] e. convenientibus vp 17 igitur] enim vp 21 est] sic add. TE1Z1M5 vp

primum organum sentiendi sensus communis.

Diximus iterum quid est somnus, quoniam est interceptio usus in sentiendo facta in primo organo sentiendi. Et hanc interceptionem diximus factam esse ex necessitate suppositionis, eo quod non contingit animal esse et salvari non congruentibus existentibus quae ipsum perficiunt. Est igitur propter salutem somnus necessario; quies enim est somnus; quies autem salvat animal, ut diximus.

Sic igitur de somno et causa somni et accidentibus eius sufficienter dictum est.

INCIPIIT LIBER SECUNDUS DE SOMNO ET VIGILIA, CUIUS TRACTATUS PRIMUS EST QUID EST ET IN QUO SIT SOMNIUM

5 | Cap. 1. Et est digressio declarans
totum esse somniorum ad meliorem
intellectum sequentium

Post haec de somnio quaerendum est. Et primum
quaeramus cui potentiaram animae attribuitur passio
10 haec, utrum scilicet intelligibilis partis animae passio sit
vel sensibilis. Accipimus autem intelligibilem partem hic
large pro omni comprehensione et acceptione quae est
cum ratione certa vel probabili, sicut est opinio. Sensi-
bilem autem similiter intelligimus hic omnem particu-
15 lam quae accipit formas vel intentiones sensibilibus particu-
lares et individuales, secundum quod comprehendit
decem sensus, quinque scilicet exteriores et quinque in-
teriores, de quibus in LIBRO DE ANIMA dictum est. Sic
enim accipiendo intelligibilem et sensibilem particulas
20 solis illis duabus inter omnes potentias animae quae
sunt in nobis habemus potestatem et facultatem aliquid
cognoscendi; per vegetabilem enim particulam nihil
omnino cognoscitur.

Ut autem facilius instruamur (circa) esse et causas et
25 significationes somniorum de quibus intendimus, volu-
mus primo | dicere quomodo somnium est in nobis. Sci-
mus autem quod non dicimus nos somnare nisi quan-

do, clausis per somnum sensibus, fiunt in nobis compre-
hensiones formarum sensibilibus, quae quidem res non
sunt, sed sunt aliquid simile rebus particularibus deter-
minatis secundum hic et nunc. Non autem formas tales
30 tantum somniamus, sed etiam intentiones adiunctas illis
formis convenientis et nocivi; et ideo animalia moventur
in somnis per modum imitationis vel fugae. Et quando
talis fit nobis motus in somnis, tunc dicimus nos som-
niare. 35

In somniando autem non videtur nobis tantum esse
usus imaginum, sed videtur nobis quod sentiamus direc-
te per omnes quinque sensus, et fortius per illos sensus
quos fortiores habemus, quoniam videtur nobis quod
40 videamus lumina et colores clare et distincte et quod
audiamus sonos et tangamus calida vel frigida vel ho-
mines quorum figuras somniamus et quod gustemus
dulcia vel amara. Sed rarissime somniat aliquis homo
quod odoret foetida vel odorifera, quod contingit ex hoc
45 quod homo hunc sensum habet debilissimum; unde et-
iam quando somniat se esse in locis foetidis, sicut in
latrinis, non somniat se loca illa odorare. Similiter,
quando somniat se esse in cellis aromatum vel in hortis
ubi multa sunt aromata, non somniat se, nisi valde raro, 50
delectari odore, sed tantum somniat se immutari visu et

TE1Z1M5 V13Po1 O11C1 vp 5 p p. 157 26 p p. 158

1 Incipit om. p. 1-7 Incipit - sequentium om. T in marg. Po1² 2-3 De - cuius om. p. 3-4 cuius - somnium om. E1M5 Po1² C1 v | est -
somnia om. p. 5 Et om. v | Et est om. O11 6-7 meliorem intellectum inv. E1M5 | meliorem - sequentium | i. m. s. declarans v 8 haec |
hoc vp | somnio | somno TE1¹ Po1¹ O11C1¹ | primum | primo TE1Z1M5 vp 9 attribuitur | attribuatur TE1Z1M5 C1 vp 10 haec | huiusmodi
O11C1 | scilicet | videlicet TE1Z1 11 vel | aut vp | Accipimus | accipiamus vp 11-12 intelligibilem - hic | h. i. p. E1 C1 vp 12 pro omni
om. T | omni om. M5 vp | est | in ratione add. sed del. V13 13 cum ratione | cum T¹ ratione suppl. T² cum nunc. Z1¹ in cum ratione corr. Z1² in re in
marg. M5 om. vp | probabili | probabilis vp 13-14 Sensibilem | sensibile M5 O11 14 similiter intelligimus | i. simpliciter TE1Z1M5 vp
14-15 omnem particulam O11C1 | communem p. T vp o. passionem (p. ex corr. E1 o. p. in lac. M5) E1M5 omnem (o. dub.) Z1 esse partem V13Po1
16 et | vel E1 O11C1 om. T 17 quinque | scilicet inv. vp | scilicet | videlicet TE1Z1 17-18 exteriores ... interiores inv. TE1Z1M5 vp 18 de
quibus | secundum quod TE1Z1M5 vp | libro om. V13Po1 19 particulas | particulam vp 20 solis | solum E1Z1M5 vp dub. Po1 O11 def. (lac.) T |
illis in vp | omnes om. V13Po1 21 habemus | haberemus vp 23 omnino cognoscitur inv. vp 24 facilius | faciliter vp | instruamur editor cum vp |
instruamus codd. | circa supplevit editor | esse rem V13Po1 O11 rationem C1 28-29 comprehensiones | apprehensiones O11C1 29 quidem |
quoque O11C1 30 particularibus | partibilibus vp 31 secundum om. T O11C1 | formas tales inv. vp 34 somnis | sompnis V13 sompno Po1
O11C1 | vel | per modum add. TE1²Z1M5 35 fit nobis inv. TE1Z1M5 fit Po1 vp 37 non om. O11C1 | tantum post esse transp. V13Po1 post
imaginum transp. C1 38 usus | visus vp 39 fortius om. O11C1 40-41 quod - et om. (hom.) O11C1 44 homo om. vp 45 odoret | odorat E1M5
46 habet post homo transp. TE1Z1M5 vp post debilissimum transp. Po1 48 loca illa inv. E1 C1 49 se om. E1 C1 50 multa sunt inv. V13Po1
51 tantum - se | so. se t. vp | immutari | in add. vp | et | vel TE1Z1M5 C1 vp

auditu et tactu, et forte gustu talium. Et si somniat se aliquid percipere de odoratu, hoc erit per gustum, ita quod somniat se aliquid gustare et postea illius odorem percipere.

5 Haec autem omnia signa sunt quod formae somniorum sint acceptae per sensus et quod illae quae debiliter imprimuntur aut non remaneant aut ita debiliter remaneant quod sine praesentia rei sensibilis sensum afficere non possunt.

10 Haec autem inducta sunt ad hoc, ut sciamus quoniam homo in somnio sensibilibus et non imaginabilibus tantum afficitur. Sensibilis autem affectio nullatenus potest fieri nisi patiente organo sensus aliquid a sensibilibus formis. Cuius enim est potentia, eiusdem est et actus, ut in praecedenti libro habitum est; potentia autem sensibilibus afficiendi non est nisi sensus; et ideo oportet quod, cum actualiter sic afficitur, quod haec affectio sit aliquid in organo sensuum. Constat autem quod in somnio in organo sensuum non agunt res exteriores cum ad illas clausa sint organa, quia si hoc diceretur, tunc sensus essent in usu sentiendi; usus autem sentiendi est vigilia, et tunc sequeretur quod somnus et vigilia inessent eidem et secundum idem et in eodem tempore, quod est impossibile. Relinquitur igitur quod illa sensibilia quae agunt in organo sensuum sint spiritualia et non realia.

25 Et cum afficiant sensuum organa, oportet quod hoc sit ex altera duarum causarum, scilicet quod vel sunt in ipsis organo sensuum reservata aut sunt ad ipsa ex intrinseco capitis et corporis venientia. Si autem essent continue reservata in ipsis organo sensuum, sequerentur duo inconvenientia, quorum unum est quia, si continue reservarentur in eis, continue afficerent organa, et sic homo continue somniaret, quod falsum est. Secundum autem est quod non habens organum visus, ut caecus, non somniaret umquam aliquid de rebus visibilibus. Re-

linquitur igitur ut ab intus ad organa sensuum veniant.

His igitur ita positus videamus unde et usquequo veniant. Scimus autem ex his quae in LIBRO DE ANIMA bene determinata sunt quod omnis forma ministrata ab anima procedit ex aliquo thesauro. Thesaurum autem scimus non esse nisi duplicem, intentionem scilicet, quarum thesaurus est memoria, et formarum, quarum thesaurus est imaginativa sive formalis. Oportet igitur quod ex illis ministrentur formae istae. Sed nos ostendimus inferius quod somnus aut semper aut frequenter ligat memoriam; non ergo possunt procedere ex memoria. Cum autem sciamus quod sensus communis est qui primo componit et dividit inter sensata propria et quod ex illa compositione et divisione resultant intentiones nocivi et convenientis, sicut in SCIENTIA DE ANIMA determinatum est, sequitur ex illo procul dubio quod, dummodo non claudatur et ligetur imaginativa, quod, dum formae ministrantur ex ipsa, resultabunt intentiones boni et mali ex ipsa compositione earum, non quidem intentiones rerum, sed similes illis acceptae in spiritualium imaginum compositione et divisione.

Dicamus igitur, quod et convenientius est, quod motus somni est ex imaginatione, quam quidam phantasi- am vocant. Sed si velimus scire ubi sit terminus motus huius, revocemus ad memoriam praedicta ubi diximus quod affectio sensibilis necessario est in organo sensuum. Cum autem organa sensuum secundum suas divisiones clausa sint, oportet necessario quod, si aliquid recipiunt, quod sit in loco ubi magis appropinquant ad calidum vaporem interius, quia quanto vapor somni ad exteriora fluit, tanto magis in frigidatur; interius autem, licet frigidus sit, tamen non adeo frigidus est quin plus habeat de caliditate quae est a principio quod elevat ipsum quam in loco ubi plus distat ab illo eodem principio. Ex hoc igitur relinquitur quod nervi sensibiles in concavitatibus suis spiritum sensibilem habentes in loco

TE1ZIM5 VI3Po1 O11CI vp 49 p p. 159

1 et¹ vel vp 2 odoratu] odorato M5 odore CI vp | erit] est O11CI 3 illius odorem inv. TE1ZIM5 6 sint] sunt TE1ZIM5 CI vp 7 remaneant] remanent ZI VI3Po1 vp 7-8 ita - remaneant om. O11CI | remaneant] remanent Po1 vp 10 ad hoc] adhuc TZI vp 11 somnio] sompno TE1Z1 Po1 CI vp 12 nullatenus] nullo modo TE1ZIM5 vp 14 enim post potentia transp. sed corr. VI3 | est¹ potentia inv. vp | et om. EI Po1 vp 15 in - libro] prius vp | habitum] dictum TE1ZIM5 vp 18-19 autem] etiam vp 19 somnio] somno ZI Po1 om. EI¹ def. T 20 illas] illos EI vp 21 essent] esset O11CI 24 igitur] ergo O11 vp om. CI 26 et om. TZIM5 vp 27 afficiant] afficiunt TE1ZIM5 vp | hoc om. O11CI 27-28 hoc sit] hec sint vp 28 sit] fit Po1 CI | quod ante sunt transp. TE1ZIM5 (quidem T) om. vp 29 ipsa] ab extrinseco add. sed del. VI3 30 et] vel VI3Po1 31 continue post autem transp. CI vp | ipsis om. vp 32 quia om. TE1ZIM5 vp 33 reservarentur] reservaretur vp 34 falsum est inv. vp 34-35 Secundum - est] secundum CI s. e. vp om. O11 36 non - umquam] numquam s. O11CI | aliquid om. vp 37 ut] quod vp | organa sensuum inv. O11CI 38 ita om. TE1ZIM5 vp 40 bene post que transp. vp | ministrata] monstrata VI3¹ vel ministrata add. marg. VI3² 41 ex] ab Po1 vp 42 esse - duplicem] n. d. e. TE1ZIM5 vp | intentionum] intentionem EI O11CI | scilicet] videlicet TE1Z1 44 igitur] ergo vp 45 ministrentur - istae] forme iste (monstrentur add. sed del. VI3) mi. VI3Po1 47 memoriam] mediam vp | ergo] igitur VI3Po1 47-48 memoria] media vp 48 autem] nos add. TE1Z1²M5 vp | est om. M5 Po1 51 De anima om. M5 O11 53 et om. vp 54 ministrantur O11CI] administrantur TE1ZIM5 vp administrantur VI3Po1 55 earum] eorum TE1ZIM5 vp 57 imaginum] imaginationum vp 58 et om. CI vp 61 huiusmodi EI ZI Po1 vp 62 sensibilis] motus add. TE1ZIM5 vp praem. CI 63-64 suas divisiones] duas di. TE1ZIM5 vp di. su. VI3Po1 64 necessario ante sit transp. VI3Po1 65 recipiunt] recipiant O11 recipiatur CI | sit] sint TE1ZIM5 vp | appropinquant] appropinquant Po1 CI 68 frigidus¹] frigidum vp | tamen - est] cum ad. n. sit f. vp 70 plus om. vp | illo] ipso vp 71 igitur] ergo EIM5 | quod] quia VI3 72 suis] faciunt add. sed del. VI3

39 Alb., De anima. Ed. Colon. t. 7, 1 p. 157 v. 47 - p. 158 v. 33. - 51 Arist., De anima l. 2 c. 2 (426 b 8-29); cf. Alb., De anima. Ed. Colon. t. 7, 1 p. 161 v. 71 - p. 163 v. 2. - 59-60 imaginatione - vocant: Cf. Alb., De anima. Ed. Colon. t. 7, 1 p. 172 v. 59-62.

ubi conveniunt ad organum sensus communis directum ad cor per conlimitationem quam habet cum illo, afficiuntur sensibilibus formis fluentibus a thesauro imaginationis in vapore spirituali, quem elevat principium calor. Ex quibus omnibus constat quod motus somnii incipit ubi terminatur motus vigiliae, scilicet in thesauro imaginum sensibilium et pervenit ad locum ubi incipit vigilia, hoc est ad principium organorum sensibilium, et quod evaporatio somni vehat eas ab uno loco in alium. Hoc igitur est quod volumus praemittere, ut sequentium facilius sit intellectus. Sunt autem multa genera somniorum, de quibus omnibus in sequentibus ostendimus diversitatem et causam. Sed <haec> communiter de esse somniorum in omnibus generibus somniorum vera sunt et secundum Peripateticos, AVERROEM et ALFARABIUM et ABHAMIDIN, philosophos dicta.

Cap. 2. Cui parti animae convenit somnium

Resumentes igitur quod a principio dictum est, dicamus quod de somnio in hoc secundo libro quaerendum est;

Arist. Lat. [458 a 33; ed. Drossaart Lulofs p. 2 v. 3] Post hec autem de sompno querendum, et primo cui parti eorum que sunt anime inesse videtur, et utrum intelligibilis particule passio est vel sensibilis: hiis enim solis eorum que in nobis sunt cognoscimus aliquid. Si enim usus visionis videre et auditus audire et omnino sensus sentire, hec autem sunt communia sensuum veluti figura et magnitudo et alia huiusmodi, aut propria veluti color sonus sapor, in potentia autem sunt omnia conniventia et dormientia videre, similiter autem et in reliquis, manifestum quoniam non sentimus in sompnis: non ergo sensu sompnum percipimus. Set neque opinione. Non enim solum adveniens dicimus hominem vel equum esse, set album vel pulcrum; quorum opinio sine sensu nichil utique dicit, neque vere neque falso. In sompnis autem accidit animam hoc facere: similiter enim quoniam albus qui est adveniens videmur videre. Amplius preter sompnum intelligimus quoddam aliud, sentimus, sepe et intelligimus aliquid. Sic et in sompnis preter fantasmata interdum alia intelligimus. Videbitur autem alicui hoc, si quis exercet mentem et temptet memorare surgens. Iam vero quidam et viderunt sompna huiusmodi velud qui videntur secundum memorie perceptionem disponere que proponuntur: accidit enim eis aliud quid preter sompnum ponere ante oculos in loco fantasma. Quare manifestum quoniam neque sompnum omne quod in sompno fantasma, et quoniam intelligimus que opinione opinabamur.